manere secundum rei veritatem in generato, & corrupto: tamen non manet totum idem modo loquendo de toto, quia totum simpliciter præcedens corruptionem, includebat formam ultimam specificatam: illud autem non manet in termino generationis, sed tantum pars eius; ergo bene dictum est in definitione transubstantiationis eam distinguendo contra transmutationem, quod non est transmutatio totius in totum, quia ibi posset esse æquivoatio de *iv*, *istius*, sed quod est *totalis transitio*. De secundo quod additur in hac ratione nominis, *substantia in substantiam*, dico quod ponitur ibi substantia distinguendo contra accidens: manifestum est enim quod transmutatio accidentis in accidens magis diceretur transaccidentatio, quam transubstantiatio. Sed quod dicitur *substantia in substantiam*, intelligendum est secundum Philosophum 1. *Phys.* quod dupliciter dicitur aliquid fieri ex aliquo, scilicet ex subiecto manente, vel ex termino corrupto: aliter enim ignis generatur ex materia ignita, aliter ex aere, sive non igne, secundum ipsum ibi. Transmutatio ergo illa partialis substantiæ in substantiam potest esse, vel subiecti a termino in terminum transiens, vel totius termini transiens in terminum oppositum. Sed in proposito, cum dicitur *transitio totalis* excluditur primus intellectus, quia nihil commune transit ibi a termino in terminum (tunc enim non esset *transitio totalis*, sed partialis) ergo est hic tantum transitio substantiæ in substantiam, sicut termini totaliter desinentis esse, in terminum, sicut substantiam totaliter incipientem esse.

De secundo articulo. Primo, dico quod possibile est huic rationi nominis aliquid subesse. Secundo, quod illud non est possibile alicui virtuti activæ, nisi divine immediate. Primum probatur, quicquid potest esse tunc novum, non repugnat sibi succedere alii quod potest totaliter desinere esse: sed aliqua substantia potest totaliter esse, sicut expositum est prius totaliter, hoc est, non tantum secundum se totam compositam ex partibus, sed etiam secundum quodlibet eius; & alia potest eodem modo desinere esse; ergo hoc potest totaliter succedere illi totaliter desinenti; & per consequens hoc potest converti totaliter in illam, & ita transubstantiari. Assumpta patent, quia nec totalis incipit substantiæ, nec totalis desinit includit contradictionem, nec per consequens incipit hujus ad totalem destinationem illius: quæ transitio includit transubstantiationem; ergo vera est prima conclusio, scilicet quod possibile est transubstantiatio. Secundum probatur, scilicet quod soli Deo istud sit possibile, quia in ejus potentia activa est utrumque extremum, & quantum ad totum esse, & quantum ad totum non esse, est hoc præcise in ejus virtute activa, ut transitio extremi in extremum, & præcise ejus: Nunc autem esse totalis sub tantæ, & non esse ejus substantiæ virtuti activæ divine, & soli illi, quia quælibet alia requirit subiectum, in quod agat; ergo transitio totalis substantiæ in substantiam subesse illi virtuti, & soli illi, Major, est etiam tota ratio confirmatur per simile de transpositione partiali: cujus enim virtuti activæ subesse esse & non esse par-

partiale utriusque extremi, ejus virtuti subest transitio partialis extremi in extremum, præter de generatione, & corruptione; virtus enim potest super non esse forme præcedens, & esse forme consequens; tamen illa pars compositæ omnium, scilicet materia, potest super generationem hujus est illius, quæ est transitio partialis unius, partialis in aliud; ergo à simili virtus potest super esse & non esse utriusque extremi totaliter potest super transubstantiationem totalem extremi in extremum.

Quantum ad tertium articulum (a) dicitur distinguendo de mutatione subjective sumpta, & objective; transubstantiatio non est mutatio subjective sed objective. Pro distinctione hac potest poni probabilis, quia aliquid potest generari subjective, aliquid objective, sicut probatum est (b) per libro dist. c. in q. de principio materiali generationis scilicet: & pari ratione potest generatio distingui, ut sumpta subjective, vel objective; & per consequens mutatio. Contra hoc primo, quia distinctio non concordat cum Philosopho; quia ex 6. *Phys.* Mutatio est quæ aliquid potest aliter se habere nunc, quam prius; (c) Hæc ratio non convenit nisi subiecto tantum, non termino, quia terminus non se habet tunc aliter, quam prius; quia si est terminus ad quem, nunc primo est, & ita non se habuit prius aliter quam nunc: si est terminus a quo nunc non est, & per se consequens non se aliter habet nunc, quam prius: ergo nihil mutatur nisi subjective. Alia responsio est; quod Philosophus negavit aliquid produci, nisi de subiecto, & ideo mutatio apud eum requirebat subiectum: sed nos ponimus aliam mutationem possibilem, & ita possumus illi attribueret rationem mutationis: sed non illam de qua loquitur Philosophus. Alia responsio est, quia si arguitur de illo aliter, quod accipitur in definitione quia illud requirit entitatem positivam pro tanto, quia, aliud est differentia entis, sicut idem. *to Met.* Hoc non concludit; quia subiectum nunc existens sub privatione, & prius sub forma, dicitur aliter se habere, & tamen esse (d) sub privatione non est aliter, sed entiter se habere, quia privatio non est aliqua entitas; ergo ex eo quod additur aliter, non potest concludi quod sit entitas negativæ utriusque termini. Contra primam responsionem. Aliud est negare Philosophum in ratione nominis: aliud in ponendo, vel non ponendo existentiam rei significatæ: multa enim non possunt; quæ tamen si possunt dixisset consequenter nobiscum de ratione conveniente esse: sed universaliter ubi possunt aliquam rationem propriam aliquid, dixisset illud non convenire, nisi ei; in quo illa propria ratio salvaretur, quomodoocunque dixisset de existentia; vel non existentia illorum, quibus illa ratio applicaretur. Nunc autem hæc ratio nominis, quæ posita est, secundum Philosophum mutatio est &c. non convenit, nisi ubi manet aliquid subiectum; ergo licet supponeret nobiscum transubstantiationem possibilem, tamen cum sibi repugnet illa ratio, negaret eam esse mutationem. Secun-

Tom. IV.

R.

da

a Par. in hac m. q. 3. op.

b Vide. in 2. dist. 5. q. 2. c. 16. 32. 973. d. 1. c. 11.

da responsio non valet, quia non arguitur ab eo, quod in descriptione mutationis ponitur, *aliter*. Verum est enim quod *aliter*, ibi accipitur generaliter ad entitatem positivam contrarietatem, vel privationem & formam: sed *aliter* arguitur ex eo, quod dicitur *se habere*. Nam illud includit aliquid commune manere, & si, quod est *aliter* se habere nunc, & *aliter* se habere prius; quia se habere *aliter*, affirmatur aequaliter ex parte utriusque. Item, ista distinctio non concordat dicitis Sanctiorum, quia secundum Greg. 9. Morallium, *Mutari est ex alio in aliud esse*. Hoc non convenit, nisi subiecto mutationis. Posset etiam argui contra dictam responsionem per rationem, quia *objective* dicitur aliquid mutari, hoc est, quia obiectum distinguendo contra subiectum, mutatur: sed terminus *ad quem* hic non mutatur: ergo non potest ista transubstantiatio dici mutatio *objective*. Si dicitur, quod *objective* sumitur hic generaliter, pro termino, *sive a quo, sive ad quem*, & in creatione verificatur mutatio *objective* pro termino *ad quem*, hic autem pro termino *a quo*, & probatur, quia vetum est dicere, quod panis conversus est in Corpus Christi: ergo panis mutatus est, quia non eodem modo se habet, quo prius. Hoc improbatum est pertractando rationem Philosophi, quia neuter terminus se habet nunc *aliter*, quam prius. Terminus enim *a quo* non manet, & sic non se habet *aliter*, quia se habere *aliter* includit entitatem se habentis *aliter*: & nunc potest dici, quod non sequitur, panis est conversus in corpus: ergo est mutatus, quia antea *ens non denotat*, nisi transitum termino *a quo*, ad terminum *ad quem*: consequens autem denotat transitum alicujus subiecti communis utriusque termino. Et si adhuc obijciatur, corruptum est mutatum, & non subiective, quia non manet: ergo *objective*. Dico quod illud quod convenit parti per se, dicitur de toto per accidentem. 5. *Physicorum in principio*, & 7. (a) & quia materia corrupta est per se mutata a forma ad privationem, ideo hoc totum potest dici per accidens mutatum: sed non sic est in proposito, (b) quia nulla pars transubstantiatur per se mutatur. Ad aliam ergo persuasionem adductam pro opinione de generari subiective, & *objective*, dico quod illud potest dici ad oppositum: non enim distinguitur generatio in subiectivam, & *objective*, licet aliquid dicitur generari subiective, vel *objective*: ergo pari ratione nec mutatio distinguitur sic, vel sic. Et si dicitis, si generari sic distinguitur: ergo & mutari. Et praeterea quomodo possit generari, sic distingui, & non generatio? Ad primum dico, quod generatio non est inferius ad mutationem, nisi ut convenit subiecto generationis: ut autem comparatur ad terminum habet rationem productionis, ut dictum est. *lib. 1. dissert. 9. q. 1. praedicta*. Ad secundum dico quod ab eodem abstracto possunt imponi multa denominative, vel idem aequivoce, quia illa forma potest habere aliam, & aliam habitudinem ad diversa, & per diversa concreta, vel idem aequivoce acceptum potest significare illam

ior

formam, ut habentem talem, vel talem habitudinem. Exemplum patet de sano, quia sanitate exlicere una forma, quae potest aliam habitudinem habere ad signum, aliam ad causam, aliam ad subiectum, hoc concretum sanum imponitur ad significandum istam formam sub hac & illis habitudine, & ideo est aequivoce, & potest imponi simpliciter diversa concreta: puta sanum, sanificatum &c. Ita in proposito, generatio: existente enim secundum se, & potest ipsa habere diversas habitudines ad subiectum, cui inest, & ad terminum, ad quem est, & secundum hoc potest concretum imponitur ab ipsa aequivoce accipi, ut denotat informationem hujus & illius, & sic aliquid dicitur aequivoce generari, licet generatio secundum se non sic distinguatur, sed tantum dicitur alio modo accipi, ut est huius, & illius.

Dico ergo propterea loquendo, quod transubstantiatio non est mutatio, nec circa hoc oportet laborare ad inquirendum genus transubstantiationis: quia mutatio est de intelligere subiectum quod mutatur, & formam quodammodo mutatur, & habitudinem subiecti ad formam: tamen ultra istam habitudinem formaliter imposita successione immediatam informationis adhuc informationem, & e converso. Sicut ergo in Baptismo dicitur aliquid materiale, ut ablutum, & aliquid formale, scilicet verba; licet, ambo sint mater alia simpliciter respectu ejus, quod est simpliciter formale, ut est significatio: tamen hoc dicitur eo quod verba sunt aliquo modo formalia respectu abluionis. Sic in proposito, tam subiectum, quam terminus est materiale in mutatione: sed illorum duorum formalitas est terminus, quam subiectum. Ideo dicitur formaliter etiam impositari, & verius quam ille respectus successione, licet vere ille respectus sit formalis: quia est aliquid verius in se, quia forma absoluta, vel ad minus ens positivum: ille autem ordo posterioritatis vel successione non est nisi respectus secundum quid. Non habetur ergo genus transubstantiationis, & est mutatio, nisi quantum ad illud formale, quod addit ultra terminum respectus, scilicet, qui est ordo immediatus alicujus ad aliquid praecedens. Si autem omnino velis extendere mutationem, ut dicitur de transubstantiatione, potest dici, quod licet secundum Philosophum 5. *Physicorum* triplex est mutatio, scilicet a non subiecto in subiectum, a subiecto in subiectum, & a subiecto in non subiectum, & accipitur ibi subiectum pro ente positivo, & non subiectum pro privatione ejus. Sic potest verio extendere ad mutationem supernaturalem distingui ut illa quae est a subiecto in non subiectum dicatur annihilatio: quae autem a non subiecto in subiectum, creatio: quae vero a subiecto in subiectum transubstantiatio. Sed per hoc quasi nihil habetur de genero retro transubstantiationis, quod scilicet est genus verionis, nisi quod utrumque formaliter est inferius ad relationem quandam ordinis, sive successione. (a)

R 2

Ad

Ad argumenta. Ad primum patet ex isto ultimo articulo. Ad secundum patet idem. Ad tertium dico, quod verum est in mutatione proprie dicta, quia succedit in eodem susceptivo oppositum post oppositum: est enim ibi transitio partialis, scilicet forme in oppositum eodem subiecto manente, & ideo ibi termini illi primi sunt incompossibiles: sed non est ista ratio in proposito: hic enim sufficit quod esse huius termini & illius sint disparata, licet simul se possint compatii in entitate, quia ad nihil idem informandum comparantur, circa quod his succedat: vel possit concedi, quod esset simpliciter incompossibile circa idem numero; licet non sint incompossibiles in essendo absolute: sicut simul sunt in entitate album, & nigrum; & quidem sunt vere contraria secundum species, in quibus sunt nec tamen simul sunt in aliquo eodem susceptivo.

QUÆSTIO II.

Verum sit possibile quodlibet ens converti in quodcumque?

AD secundum sic proceditur, & arguitur quod quodlibet possit converti in quodlibet. Primo, quod creatura in Deitatem, quia non repugnat personæ divinæ terminare aliquam actionem realem, ut patet in incarnatione, cuius terminus erat Verbum; ergo a simili in proposito. Secundo sic, non repugnat naturæ divinæ terminare illam actionem; quæ non requirit in termino mutabilitatem, possibilitatem, nec finitatem; sed transubstantiatio est huiusmodi, quia non requirit terminum suum mutari, nec per consequens possibilitatem aliquam in termino; nec requirit termino suo aliquid addi, & per consequens, nec finitatem, nec compositionem, vel componibilitatem; ergo &c. major etiam confirmatur, quia non repugnat naturæ divinæ terminare intellectionem, & volitionem, pro tanto quod illæ actiones non requirunt mutationem, nec possibilitatem; nec limitationem in termino, vel obiecto. Præterea, quod quodlibet creatura possit converti in qualibet, probatur; quia: ut si creatura potest magis converti in unam, quam in aliam, propter convenientiam terminis a quo ad terminum ad quem; quia in ista conversione nulla requiritur convenientia alicuius subiecti communis manentis; ergo quantumcumque aliqua creatura non conveniat cum alia, non minus est convertibilis in ipsam. Oppositum, primo quod nihil possit converti in naturam divinam, quia tunc natura divina posset converti in aliud: quia termini istius conversionis possumt mutuo esse terminus; tunc etiam natura divina posset incipere esse alicubi, ubi prius non fuit, vel eo modo, quo non fuit, quod videretur inconveniens. Item, quod quodlibet creatura in quamlibet, quia tunc posset converti quantitas panis in quantitate Corporis Christi, & per consequens Corpus Christi quantum esset ubi prius panis fuit; consequens impossibile est, quia tunc corpus majus esset in loco minori. Item August. 7. super Genesim ad litteram, cap. 12. & Boetius lib. de duabus naturis & una persona Christi, cap. 7. Nullo modo potest corpus converti in spiritum, nec

& converso. Item tunc absolutum posset converti in respectivum, & per consequens respectus posset per se esse sine iudicamento, & sine termino, sicut & absolutum conversum in ipsum; consequens est impossibile manifeste, quia contradictio est respectum esse sine fundamento, & termino.

Hæc quæstio ut patet ex argumentis, continet duos articulos. (a) Scilicet de conversione deitatis in creaturam. Et creatura in creaturam. De primo dico quod non, & ratio talis est in precedente. q. 1. art. 2. consilio 1. quia nihil potest converti, nec ut terminus a quo, nec ut terminus ad quem, nisi cuius esse, & non esse totaliter subest virtuti convertentis: nihil autem intrinsecum Deo subest potentie divinæ, quia illa potentia non respicit per obiecto, nisi possibile; sed quicquid est Deo intrinsecum est necesse esse. (b) De secundo dico, quod quodlibet potest converti in quodlibet propter eandem rationem; quia utrumque extremum in creaturis subest potentie divinæ; & quantum ad totum esse, & quantum ad totale non esse.

Ad argumenta. Ad primum dico, quod Verbum esse incarnatum non dicit Verbum esse terminum alicuius actionis de genere Actionis, & cum dicitur, quod incarnatum terminatur ad personam Filii: dico quod unio illa (loquendo de unione que importat relationem in natura humana) importat Verbum pro termino, quia in natura humana est respectus realis ad Verbum, & e converso non, nisi rationis; sed terminus actionis de genere Actionis est aliquid quod accipit esse per illam actionem, hæc autem est unio illa realis nature humanæ ad Verbum. Et si arguitur, Filii Dei esse incarnatum; ergo est subiectum, vel terminus illius actionis; quia incarnari significat passionem, quam oportet ponere in subiecto, vel in termino. Et præterea cuilibet actioni respondet propria passio: res personæ incarnantibus actioni proprie dictæ; ergo quod respondet illi, est passio proprie dictæ: hoc autem est incarnatum eius; ergo &c. Ad primum dico quod incarnatum esse est unitum esse carni in unitate personæ, & hoc secundum quod unitum esse dicit relationem non realem, sed rationis tantum. Ad secundum dico, quod actioni Trinitatis correspondet aliqua passio realis: sed illius obiectum est natura humana, & terminus est aliquid in natura humana, scilicet unio formalis nature humanæ ad Verbum, ita quod unio Trinitatis, sive magis unitio, que est actio Trinitatis, est ad unum formalem nature humanæ ad Verbum, que unio est realis in natura humana. (c) Et cum dicitur quod est incarnatum esse dicit passionem, sic incarnare actionem: dico quod est incarnari, vel incarnatum grammaticè importet passionem propter modum significandi, non tamen realiter in illo, de quo dicitur, sed tantum in alio quod connotat illi unice, & illud aliud dicitur esse subiectum passionis importat: realiter patet incarnari, que,

R 3

sci-

a Vid. Pan. q. 1. huius materiae, & vide Henr. quod. 7. q. 4.
b Vide q. 1. pri. & 7. quod. de omnipotentia. c. & vide de hoc in 2. dist. 1. q. 1.

felicitate correspondet illi actioni, quam importat *inagrnare*. Ad secundum dico, quod contra immutabilitatem, necessitatem, & infinitatem consequentem est, quod possit esse terminus alicujus actionis proprie dicitur de genere Actionis. Et tunc probatur de actionibus intelligendi, & volendi. Dico quod hoc non est ad propositum, quia sicut dictum est in *lib. 1. dist. 2. a* illic dicuntur actiones quia operationes: nam per actiones de genere Actionis, aliquis terminus accipit esse simpliciter, si producat vel aliquo modo *esse*: per intellectio-nem autem objectum intellectum a nullo modo accipit *esse*, immo præsupponit omnino ipsi intellectio-ni, & hoc ideo, quia ista operationes que dicuntur actiones, sunt ultio-ni termino, non autem gratia alicujus terminorum. Sed adhuc restat dubium, an actio de genere Actionis requirit terminum mutari? Dico, quod non videtur licet, quomodo actio de genere Actionis possit poni, per quam terminus non accipit *esse*, immo, sicut ponitur talis actio in divinis, sicut per generationem activam. Filius Dei accipit *esse*, si tamen actionem sic dictam possit aliquid terminare, & tamen nullo modo accipere *esse* dicitur in *seq. quæstione*.

Ad argumenta in oppositum. (b) Primum concedo. Ad secundum dico, quod etsi quantitas panis converteretur in quantitatem Corporis Christi, non tamen propter hoc corpus esset hic, vel ejus quantitas, ex vi conversionis (sicut tactum est prius. *1. q. dist. 10.*) Et ad probationem illam supra tactam non solum, scilicet quod genitum est, ubi corruptiva fuit. Dico, quod ideo ibi est, quia materia manet com-munis, que in generatione non movetur localiter, & per consequens ibi recipit formam ubi est, & ex hoc genitum ex ipsa & forma, est ubi præcise corruptum.

Contra, materia non est ratio essendi in loco localiter, sed quantitas: non autem manet eadem quantitas in generato & corrupto, nisi ut materia; ergo ipsa non est ratio quare genitum est ubi præcise corruptum. (a) Dico quod materia secundum se habet *esse* in loco definitive, sicut quæcunque substantia simpliciter: ipsa autem, ut sub quantitate habet *esse* in loco circumscriptive: quia ergo manet definitiva, ubi prius fuit substantia, ideo ibi recipit formam, & ideo substantia genita ibi est, ubi præcise substantia corrupta, & ubi definitive est substantia, ibi circumscriptive est ipsa mater, ut quanta; & ideo sequitur quod genitum ut habens quantitatem ibi est circumscriptive ubi fuit corruptum circumscriptive. Non tamen intelligendum est, quod aliquando fuerit alicubi substantia hic, vel ibi, definitive, & non circumscriptive, quia nunquam fuit sine quantitate, que erat ratio circumscriptivendi: sed tam-n non ponendo aliquam quantitatem manere eandem, quod credo esse veritas: non oportet ponere aliquid idem circumscriptive

manens esse rationem essendi in eodem loco ingento, & corrupto, sed sufficit materia remanens in loco definitive, ubi dicit corruptum.

Possit etiam dici, quod ubi agens invenit passum, ibi innotat ipsum, sed agens in generando non transmutat localiter, ergo informat ibi passum, & ubi passum informat, ibi est compositum ex passio & forma induta, ergo &c.

Concesso tamen secundum communem opinionem in quod ibi possit esse terminus conversionis ubi præcise convertitur: dico quod debet intelligi, ubi non præcise, sed vel sic, vel secundum partem, & sic ubi præcise panis, possit esse Corpus Christi, ut quantum, vel præcise, vel sicut in parte sui agens, ita quod pars esset ibi, & pars esset in ubi circumstante. Esto etiam, quod generetur illud principium aliquorum, quod terminus conversionis est ubi præcise convertitur; non tamen est ibi localiter; & sic possit concedi, quod si quantitas esset primus terminus conversionis, esset ubi præcise substantia panis, non tamen esset localiter, & hoc est argumentum contra aliam viam, que ponit propter hoc quantitatem convertitur non esse hic localiter, quod est secundus terminus, & non primus, quia esto quod esset primus, adhuc non esset ibi localiter necessario: ita enim possit iste modus separari a primo termino conversionis sicut a secundo.

Ad tertium dicitur (a) quod Augustinus, & Boetius loquuntur in comparatione ad potentiam creatam. Sed hoc nihil est, quia nulla virtus creata potest quodcumque corpus convertere in quodcumque.

Ideo dico aliter, quod quot sunt rationes repugnantes, tot sunt rationes impossibilitatis, & aliqua illatum amota, est aliqua possibilis licet, que prius non fuit, non quidem possibilis simpliciter, sed ex parte illius: verbi gratia, visus non potest recipere intellectio-nem & tamen quia intellectio inextensa est, & visus extensus: tum quia visus est cognoscens tantum aliquid sub ratione singulari, intellectus autem intelligit non præcise sub ratione singulari: tolle unam impossibilitatem, ut potest, si esset potentia que possit habere objectum sub ratione universalis, & cum remaneret alia ratio impossibilitatis, simpliciter esset impossibile hoc, sicut illud: & tamen diceretur hoc possibile respectu illius non simpliciter; sed quia illa ratio impossibilitatis ibi non est ratio impossibilitatis hic.

Ad propositum, omne corpus habet quandam non repugnantiam, ut converteratur in corpus, puta, quia habet materiam, quantitatem, & similes rationes concurrentes ad convertibilitatem: omnis spiritus habet oppositas rationes istis: ergo licet sit impossibile simpliciter corpus celeste converti in elementare isto modo, quo impossibile est spiritui converti in ignem; quia respectu agentis consequenterque creati, utrumque est impossibile; respectu tamen agentis increati, sicut unum est possibile, ita & aliud, tamen istud dicitur possibile, & aliud impossibile, quia hic est aliqua ratio impossibilitatis, que non est ibi.

R 4

Ad

a quæst. ult. in fin. b art. 2. part. 1. c B. Nota hunc locum de materia & adverte quod de mente Doctoris non remanent eandem accidentia in genito & corrupto ut patet in 2. dist. 2.

a Henr. quol. 1. q. 5. & Aegid. quol. 1. quæ. 1. Eug. de nov. cap. presentis dist. 2. 2. sol. 2. a.

Ad quartam dico, quod absolutum potest converti in r. h. et v. et c. et converso, sed non sequitur ultra quod respectus esse sine iudicamento, & termino, quia terminus per conversionem accipere esse, eo modo quo potest habere esse respectus autem non potest habere esse sine fundamento, & termino.

Nec sequitur, si terminus a quo praesit sine illis; ergo terminus ad quem potest esse sine illis, sicut nec in aliis, ubi terminus unus requirit aliqua ad sui esse, quae non requirit alius. Dico ergo quod si in respectibus converteretur absolutum, ille respectus requireret fundamentum & terminum; & haberet ea, vel antiqua quae placuerunt conversionem, vel nova. Exemplum in aliis non sequitur, lapsus potest converti in scientiam & e converso lapsus non informat aliquid intellectum: ergo nec scientia, quodcumque enim in aliquid convertitur semper terminus habebit suum proprium modum existendi, sicut terminus a quo conversionis habet ante conversionem suum proprium modum existendi.

QUESTIO III.

Primum panis convertitur in Corpus Christi in Eucharistia?

Ita secundum principale quarto duo. Primo utrum panis convertatur in Corpus Christi in Eucharistia? Secundo an panis in ista conversione annihilatur. Ad primum arguo quod non. August. 3. de Trin. 4. *Christi Corpus dicimus, quod est fructibus terra acceptum junctum*: sed non est aliquid acceptum ex fructibus terrae, nisi panis vel vinum: ergo non transubstantiatur. Secundo Damasc. lib. 4. c. 6. *Quem ad modum in Baptismo, aqua consueta est hominibus aqua lavari, & oleo ungi, conjugatur oleo, & aqua gratiam Spiritus Sancti, & fecit ipsum lavari, rem regenerationis, sic quia consueta est hominibus panem comedere, & vinum & aquam bibere, conjugatur ipsi sui ipsius Deitatem, & fecit ipsa corpus, & sanguinem suum, ut per conjuncta, & secundum naturam in his, quae super naturam sunt firmata.*

Vult dicere, quod sicut in baptismo abluitur in aqua, & hoc ideo constitutum est, quia consueta hominibus est lavari in aqua: ita in Eucharistia poscitur, & potatur panis, & vino; quia ista sunt contactus potus & cibis humanis: ergo sicut in baptismo est vere aqua ejusdem rationis cum communi aqua, quae abluuntur: ita in Eucharistia vere est panis & vinum cum communi cibo & potu humano. Tertio sic, August. in gloss. super illud 1. Corin. 10. *Unus panis & c. Sicut unus panis ex multis granis, & Corpus Christi ex multis membris, ita Ecclesia ex multis personis*: ergo Eucharistia propter istam similitudinem significat Corpus Christi verum, & Corpus Christi mysticum, sed ex multis granis non colligitur aliquid sic significativum nisi panis: ergo ille manet in Eucharistia.

Quarto sic, in omni mutatione positiva terminus ad quem accipit esse: sed Corpus Christi non accipit esse per istam actionem, quia

tunc frequenter accipere esse: nec etiam aliquid esse accipit, quia frequenter argueretur ex frequentatione Eucharistiae; ergo Corpus Christi non est sic terminus alicuius mutationis seu actionis positivae.

Quinto sic, Si panis converteretur in Corpus Christi, oporteret esse aliquid terminum ipsius mutationis: illud in proposito non potest esse Deitas ex precedenti questione, nec anima intellectiva: quia illa secundum omnes non est hic, nisi concomitanter; nec potest esse aliquid accidentis vel accidentia, quia tunc non esset transsubstantio, sed transaccidentatio; non relata ergo, nisi materia sola; sed conversio in materiam solam non est transsubstantiatio: magis enim diceretur resolutio in materiam, quam transsubstantiatio. Et hoc patet, omnia secundum omnes forma panis convertitur in formam aliquam, sicut materia in materia: & ista forma non potest aliquid inventiri, quae terminet, ut patet ex divisione praeposita: ergo &c.

Si dicas quod est aliqua forma substantialis alia ab intellectiva, in quam convertitur forma panis? Contra hoc, Valius rei non est nisi unum esse, ergo non est nisi una forma.

Oppositum tenet Ambrus. de Sacramentis, & ponitur de consecrat. dist. 2. *Panis est in altari, ubi accessit consecratio, de pane fit Corpus Christi.* Idem, & ponitur ibidem: *Re vera miculae, & Sermo qui potius facere, quae non erant, nonne potest mutare ea quae sunt, in id, quod non erant?* quasi diceret, sic. Proterea Eusebius, & ponitur ibidem. *Quia corpus Sacerdotis invisibilem potestatem commutat, & ad hoc habentur plures auctoritates de consecrat. dist. 2. in diversis locis, & Magister adducit aliquas in ista distincta, & aliquas in distincta precedente.*

Hic duo videnda sunt sic circa alia credita. Primo, quod tenendum. Secundo, quomodo illud potest declarari. De primo licet recitat Innocent. de Officio Missae parti 2. cap. 26. circa hoc erant tres opiniones. (a) Unus, quod panis manet, & tamen cum ipso vere est Corpus Christi. Alia, quod panis non manet, & tamen non convertitur, sed desinit esse, vel per annihilationem, vel per resolutionem in materiam: vel per corruptionem, in aliquid. Tertio, quod panis transsubstantiatur in corpus, & vinum in sanguinem; quales autem istarum voluit istud commune salvare, quod ibi vere est Corpus Christi, quia istud negare, est ipse contra fidem, ut patet dist. 3. q. 3. dist. 18. q. 1. quae est dist. 3. huius mat. rit. Expresse enim a principio institutionis Eucharistiae iur de veritate fidei, quod verus ibi, & realiter Corpus Christi constituitur? Pro prima opinione arguitur primo sic: Sicut in naturalibus non sunt plura ponenda, quam ratio naturalis necessario convincit 1. Physic. & in pluribus locis secundum Philosopho-

a Hanc tenet Occam in 4. in hac materia q. 3. in solutione septimi dubii. Vnde ipsam quod. 4. q. 35. & in tractatu huius materiae cap. 7. com. 30. idem 8. Physic. c. 48.

lofophum, quia pluralitas est superflua: ita in credibilibus non sunt ponenda plura, quam convinci possit ex veritate creditorum: sed veritas Eucharistia salvari potest sine illa transubstantiatione: ergo &c. Minor probatur, quod ad veritatem Eucharistiae requiritur figuram, & signatum realiter contentum, substantia panis cum suis accidentibus aequae potest esse signatum, sicut sola accidentia, immo magis, quia substantia panis sub speciebus magis est nutrimentum, quam accidentia; ergo magis representat Corpus Christi in ratione nutrimenti spiritualis. Res etiam contenta, scilicet verum Corpus Christi, aequae potest salvari cum substantia panis, sicut cum accidentibus, quia non magis repugnat substantia esse simul cum substantia, quam cum quantitate illius substantiae: Et confirmatur haec ratio, quia ponenda sunt pauciora miracula, quantum possibile est, sed ponendo panem manere cum suis accidentibus, & Corpus Christi ibi esse vere, pauciora ponitur miracula, quam ponendo panem ibi non esse nam tunc notum poneretur aliquid accidens sine subiecto. Secundo sic, & quasi in idem redit, In creditis nobis secundum intellectum universalem traditis, non videtur ille modus determinandus, (a) qui est difficilior ad intelligendum, & ad quem plura videtur sequi inconvenientia, sed istud, Corpus Christi esse in Eucharistia, est quoddam verum universaler traditum nobis: iste autem intellectus, quod non sit ibi substantia panis videtur difficilior ad sustinendum, & ad ipsum sequuntur plura inconvenientia, quam ponendo ibi esse substantiam panis; ergo &c. Major probatur, quia ex quo fides nobis data est, ut sit vis ad salutem, ita debet ut videtur determinari & teneri ab Ecclesia, sicut magis est idonea ad salutem: Sed ponendo intellectum aliquem talem supra modum difficilem, & ad quem manifeste videtur sequi inconvenientia, est occasio advertendi omnes Philosophos, immo fere omnes sequentes; rationem naturalem, a fide, vel scilicet impediendi eos, ne convertantur ad fidem, si dicatur eis talia pertinere ad fidem nostram; immo videtur quod Philosophus haberet pro majori inconvenientie, vel quicunque sequens naturalem rationem; ea que ponuntur hic, negando substantiam panis, quam habere de omnibus articulis, quos habemus de incarnatione. Et mirum videtur, quare in uno articulo, qui non est principalis articulus fidei debeat talis intellectus asseri, propter quem fides patet contemptui omnium sequentium rationem. Tertio sic, Nihil est tenendum, tanquam de substantia fidei, nisi quod potest expresse haberi de Scriptura, vel expresse declaratum est per Ecclesiam, vel evidenter sequitur ex aliquo plane contento in Scriptura, vel plane determinato ab Ecclesia. Ista major videtur sufficiens, quia pro nullo alio habetur quaevis causam exponendi se morti, & pro omni eo quod est de substantia fidei, laudabiliter exponere quis se morti. Et etiam quod nullo istorum modorum habetur certum, firmiter credere, videtur levitatis, quia non est auctoritas sufficiens, nec ratio, si nullum istorum

a. *Quid si iste intellectus universalis videat Doctorem 26. dist.*

rum inveniantur. Nunc autem non videtur expresse haberi non esse ibi substantiam panis. Nam Joan. 6. ubi multum praedicitur veritas Eucharistiae plenum est, ubi Christus dicit: *Ego sum panis vivus; qui manducaverit et hoc pane &c.* (a) Et 1. Corint. dicit Paulus; *Panem quem frangimus, nonne communicatio Corporis Christi est?* Nec invenitur in Ecclesia, ubi istam veritatem determinat solemniter. Nec etiam quales istud possit ex aliquo manifesto credito evidenter inferri: ergo &c.

Si dicit sicut dicit unus Doctor, quod Matth. 26. dicendo: (b) *Hoc est Corpus meum*, expresse insinuat panem non manere, quia tunc esset propositio falsa. Hoc non cogit, quia dato quod substantia panis maneret, non demonstratur substantia panis, sed contentum sub panis: sicut modo non demonstratur accidentia, quia tunc esset propositio sicut modo non demonstratur accidentia, quia tunc esset propositio falsa, sed est sensus, hoc ens eorum tunc visum sine figura sensibile, est corpus meum. Item, in Sacramento veritatis nulla debet esse falsitas; sed accidentia ista generant naturaliter substantias, quae afficerunt, & si non sit ibi eorum substantia, signatio ista naturalis erit falsa, hoc est inconvenientis.

Si dicit, quod significant Corpus Christi, & Sanguinem, & ista significatio est vera.

Contra, Naturalis significatio non mutatur propter significationem ex insinuatione ad placentium; ergo illa accidentia naturaliter significant eadem, quae prius significaverunt; ergo ex ista parte in significatione naturali erit falsitas, nisi significata subintelligantur: sed postquam illa significata subintelliguntur, veritas habetur in significatione naturali quod illa. Possent etiam veritas haberi in significatione ad placentium, quia in illis subiectis possent contineri illa, quae significant ad placentium ex institutione, & sic haberetur omnimoda veritas in utraque significatione. Sed secundum aliam viam falsitas est in significatione naturali: ergo magis congruit alia via, quam ista.

Pro opinione secunda (c) potest argui per rationes similes aliquibus praedictarum, quia tres primae satis videtur posse adduci pro ista. Tum, quia plura miracula ponuntur ponendo transubstantiationem, quam negando. Tum, quia ista transubstantiatio est ita difficilis ad intelligendum, & ita videtur repugnare rationi naturali, quia omni sequenti rationem naturalem videtur irrationabiliter posita, & per consequens plus avertere a veritate fidei, quam absolute ponere panem non manere per annihilationem, vel per aliquam aliam viam.

Tertio, quia ista transubstantiatio non videtur magis probari ex Scriptura, quam panem non manere, immo minus. Contra istas opiniones arguit quidam Doctor; contra primam sic: quod ipsa est inconvenientis, & impossibilis & haeretica. Primum probatur ex tribus. Primo, quia tollit reverentiam debitam Christo, ut continetur in hostia: sibi enim in Eucharistia debetur cultus laetitia; sed si

a. Cap. 10. b. D. Tb. praef. distinct. 1. q. 1. in sol. 2. quaest. cum c. c. hanc opinionem sequitur Ockam & Durandus.

actus secundo modo dicti, sicut materia dicitur potentia, & forma actus: Hæc distinctio plane patet per Philosophum. 9. *Met. in principio*: & etiam membra distinctionis probari possunt per dicta Philosophi in multis locis, (b) loquens de actû & potentia, nunc sic, sicut in 7. *Met.* c. pen. & 8. *Met.* c. ult. *Ex actu & potentia per se fit unum*, non intelligitur de illis, ut opposita sunt, quia sic non sunt similia. Alio modo 9. *Met.* c. 9. *(a) Est autem actus casus rem, non ita sicut dicitur potentia*, Est post, explanando istam descriptionem manifestat in multis oppositis, ut vigilans ad dormitum, & videns ad claudens oculos; & elaboratum ad illaboratum, *Hujusmodi*, inquit, *differentiæ est alteri parti actus determinatus, alteri autem, potentiale*. Ad propositum ergo, materia sine forma est in actu primo modo; & non in potentia, quod probatur per ipsum Aug. 12. *confessionum*. Ecce verba sua *Materia ipsa accepit a Deo hæc imperfectam esse, quod habet scilicet, in potentia*, & necesse est ipsum hoc ponere, quia materiam concedit a Deo creati, sed antequam crearetur, erat in potentia primo modo. Probatur, quia aliter crearetur, quod non possibile est creari: ergo post creationem fuit in potentia non isto modo, quia tunc per creationem non esset aliqua virtus materie productæ; tantum igitur post creationem fuit in potentia secundo modo, quia fuit receptivum actus secundo modo dicti; (c) sed tunc est ignorantia Elementi, cum dicitur, *Materia est in actu primo modo; & non in actu secundo modo* ergo est in actu & non in actu. Eodem modo est equivocatio de potentia hinc inde. Si etiam daretur secundum, scilicet quod materia reciperet aliam formam, & maneret simul cum Corpore Christi, non posset improbari, quin esset Deo possibile, quia non includit contradictionem. Si enim Corpus Christi etiam quantum potest esse simul cum quantitate panis, & plus sequatur quantum quanto, quantum ad similitudinem, quam substantia substantiæ, & per consequens plus quam substantia cuiusquam. Sic enim arguit Philosophus. 4. *Physic. de vacuo* quod si duo corpora possent esse simul & quodlibet, sequitur, quod non est impossibile aliquam substantiam compositam ex illa materia, & nova forma manere simul cum Corpore Christi. Si iterum daretur, quod expellitur, non tamen sic, quod manifeste apparet expulso aëri, nec hoc potest probari impossibile Deo, quia nullam includit contradictionem.

Quantum ergo ad istum articulum quid scilicet sit tenendum. Respondet quod communiter tenetur quod nec panis manet contra primam opinionem, nec annihilatur, vel resolvitur in materiam primam contra secundam opinionem, sed convertitur in corpus Christi: & ad hoc multum expresse videtur loqui Ambrosius, cuius duæ auctoritates supra adductæ sunt, & plures habentur de *consec. c. 13*. & ponuntur a Magistro *dist. 10. & dist. 11* Principaliter autem videtur non

vere

a & supra c. cap. 15. b l. c. 11. c *Destructio* *Abil.* *Thomistarum*.

vere, quod de Sacramentis tenendum est, sicut tenet sancta Romana Ecclesia, sicut habetur *Extra de hæreticis, Ad abolendam*. Nunc autem ipsa tenet panem transubstantiari in corpus, & vinum in sanguinem, sicut manifeste habetur. *Extra de sum. Trin. & sic. C. ubi. Firmiter credimus h. una vero*, ubi dicitur: *Iste Iesus Christus sacerdos est, & sacrificium carnis corpus, & sanguis in Sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraciter continetur, & loquitur statim: Transubstantiari panem in corpus, & vinum in sanguinem potestate divina*. Ad hoc etiam est una congruentia, quia Ecclesia non errat cum dicit: *Fiat commixtio, & conservatio corporis & sanguinis Domini nostri Jesu Christi*; & Alia est congruentia, quia non seipsum non potest congrui celebrare; sed percepta Eucharistia adhuc potest fieri iterum celebrare, sicut habetur *Extra de celeb. Mis. Consulti*, *Excepto*, inquit, *hic Nativitatis Domini, nisi tamen necessitas superveniat, sufficit sacerdoti semel in die visum celebrare, & ex hoc innuit, quod in die Nativitatis Domini, & quando necessitas ingruit, licet plures missas celebrare in die*.

Ad arguendum præ prima opinione & secunda. Ad primum concedo quod etiam in creditis non fuit plura ponenda sine necessitate, nec plura miracula, quam oportet. Sed cum dicitur in minori veritas Eucharistie potest salvari manente pane, vel sine transubstantiatione, dico quod bene fuisse Deo possibile instituisse, quod Corpus Christi vere esset præsens, substantia panis manente, vel cum accidentibus, pane annihilato, & tunc fuisse tibi veritas Eucharistie, quia & signum verum & signatum verum; sed, hic non est modo tota veritas Eucharistie; non enim sic instituit, ut dicitur auctoritate adductæ. Et cum dicitur quod ad veritatem Eucharistie nihil requiritur, nisi verum signum, & verum signatum. Respondeo verum est, eo modo, quo signum est institutum, & quo sibi debet correspondere signatum, quod non est nunc præcise, quod corpus sit cum aliquo, scilicet cum pane, vel cum accidentibus panis indistincte: sed institutum est tunc quod signatum sit tantum sub accidentibus, ut sub signo. Ad secundum dico, quod non est aliquis articulus arctandus ad intellectum distictilem, nisi ille intellectus sit verus; sed, si verus est, & probatur evidenter esse verum, oportet secundum illum intellectum tenere articulum, quod inquitur in speciali: quia nullus alius intellectus specialis verus est: sic autem supponitur de intellectu hujus articuli ex auctoritatibus allegatis. Et tunc ad tertium ubi stat vis, dicendum, quod Ecclesia declarat ipsum intellectum esse de veritate fidei in illo Symbolo edito sub Innocentio Tertio in Concilio Lateranensi. Firmiter credimus, & sic sicut allegatum est superius ubi expresse ponitur veritas aliquorum credendum magis explicate, quam habebatur in Symbolo Apostolorum, vel Athanasii, vel Nicæni. Et breviter quidquid ibi dicitur esse credendum, tenendum est. Teste de substantia fidei, & hoc potest istam declarationem solemni factam ab Ecclesia. Et si quæras quare voluit Ecclesia eligere istum intellectum ita distictilem hujus articuli, cum verba Scripturæ potest salvari secundum in-

tel.

tellectum stabilem, & veriorum secundum apparentiam de hoc articulo? Dico quod eo spiritu exposita sunt Scripturae quo condita. Et ita supra eundem est, quod Ecclesia Catholica eo Spiritu exposuit, quo tradita est nobis fides. Spiritu scilicet veritatis edocta, & ideo hunc intellectum eligit; quia verus est. Non enim in potestate Ecclesie fuit facere illud verum, vel non verum, & Dei instituentis; & secundum intellectum a Deo traditum Ecclesia explicavit directam in hoc, ut creditur, Spiritu veritatis. Ad quartum possit dici quod accidentia non semper signent substantiam esse in actu, quam affectorum, sed aptitudinaliter: vel si modo signant in actu, non est ibi talitas in signo ut est signum institutum ad placitum; & quia ut sic habet signatum, ad id ordinatum est.

De secundo articulo principali sunt duo declaranda. Primo, quomodo panis transubstantiatur, vel possit fieri transubstantiatio in corpus Christi praesens. Secundo, quid possit esse solumale in termino ad quem conversionis? haec enim duo tangebantur in argumentis ad primam partem. De primo sciendum, quod sive ad transubstantiationem minus in aliud non requiritur, nisi quod uterque terminus sit substantia; & sit plene in obedientia agentis, quantum ad totale esse, & quantum ad totale non esse, sive secundum aliquos plus requiritur, scilicet mutua convertibilitas secundum naturam, propter scilicet principium potentiale transformabile a forma minus ad formam maiorem, licet non unica transmutatione, sed per multas & hoc ab agentis naturali. Utrumque illorum salvatur in proposito, quia tam panis, quam Corpus Christi totaliter est in potestate Dei quantum ad totale esse, & ad totale non esse; habent etiam naturam eiusdem rationis, & propter quam, quantum est ex parte utriusque, possit fieri transitus per naturam ab uno in aliud, licet per multa media, licet etiam considerando corpus illud, in quantum est nunc immortale, & impassibile, non possit illud per naturam converti in panem; sed hoc non est, quia careat materia receptiva formae panis, sed quia materia sua inseparabiliter continetur a forma sua, scilicet anima impassibili. Hoc etiam possit declarari de partibus utriusque termini a Deo enim in potestate sua habet tam materiam, quam formam utriusque termini; & per consequens potest materiam convertere in materiam, & formam in formam; & ita totum in totum & totaliter hoc autem non potest naturale agens, quia in potestate eius, non est materia, sed supponitur alicui lux ex prima quaest. huius quarti. & ista ratio procedit secundum illam viam; quae tacta est in quaest. praecedente, non autem supponendo, quod conversio requirit susceptivum, ut communitur utriusque termino. (a) Sed de modo possibilitatis istius conversionis ponitur sic; Materia ut est quid, est omnino indistincta, primo de generatione; ergo agens praesupponendum est, ut quid respicit illam ut omnino indistinctam: Deus est huiusmodi, quia non agit per motum, & hoc ideo quia non est instru-

mentum, sed causa prima; ergo agit in materiam ut omnino indistinctam; ergo licet potest formam destructam eandem numero reducere in suam materiam propriam, quia non agit per motum, qui prohibet idem numero redire: ita potest eandem formam inducere in quantumque materiam; ad eandem autem formam numero, sequitur eandem materiam numero; ergo potest facere quod quocumque forma fiat in quantumque materia, & sic potest facere quod forma Corporis ponatur in materia panis, & per hoc illa materia fiat illa, & forma, & totum istud diffuse declaratur.

Sed contra primam propositionem, quam accipit, scilicet materia ut est quid, est omnino indistincta arguitur sic. Quia ut intelligitur indistincta secundum numerum, scilicet quod quocumque ut est quid, est omnino eadem cuiusque. Vel intelligitur indistincta secundum rationem, hoc est, ut est quid, est unius rationis. Si primo modo ille intellectus est omnino impossibilis, quia contra Philosophum; & contra rationem naturalem, & contra illud quod intendit declarare. Contra Philosophum, quia ex intentione loquens. 12. *Metaphysic. cap. 2. de per se principis*, dicit, quod sicut principia sunt alia, sic eorum per se principia, & hoc secundum genus, & speciem, & numerum. Et ad propositum expresse dicit, *Horum quae sunt in eadem specie, diversa (supple sunt) principia, non praecise, sed quia singularium, alia est sua materia, & movent, & species, & mea, ratione autem universali eadem*; ergo ex intentione vult quod materia mea, & tua, ut est per se principium meum, & tuum, est alia numero; est autem per se principium ut quid est, quia pars substantiae non potest esse aliquid nisi ut substantia, & ut quid.

Hoc etiam patet ex processu Philosophi (a) investigando materiam primo Phys. & primo de generatione & secundo dicit eam esse eandem substantiam totam transformatam: utriusque termino. Sic ergo est eadem in genere & corrupto, quomodo non est eadem in duobus simul generis, quia tunc generatio & corruptio non magis concludunt materiam unam, quam filium existentiam diversorum; ergo materia ut quid, si est eadem in aere corrupto, & in igne genito ex ipso, ipsa ut quid est; non sic est eadem in aere & in igne simul existentibus. Et potest ratio confirmari, quia si posset esse eadem simul sub forma aeris & ignis, non requireret transmutationem corruptivam, praecedens ad hoc, quod materia fieret sub alia forma. Contra hoc etiam est ratio manifesta, quia materia est prior ordine naturae, quam ipsa forma recepta; quia materia est fundamentum omnium iuxta illud 1. *Met. in antiqua translatione, In fundamento naturae nihil est distinctum*. (b) Prius autem ut est prius essentialiter non variatur propter variationem posterioris: Si ergo materia ut est quid, est omnino eadem in se, nullo modo potest esse alia praeter aliam formam receptam: ergo ipsa omnino eadem recipit formas contrarias substantiales, vel saltem impossibiles, ut aeris, & ignis. Et tunc sequeretur

tur quod generans possit generare, nihil corruptumendo: possit etiam materia simul esse eadem sub forma hominis, & asini, & sic nulla esse totæ substantiales repugnarent in simul persequendo materiam. Est etiam ille intellectus salus ad propositum suum, quia deducit, quod potest formam corporis ponere Deus in materia panis. Si autem illa materia est eadem cum materia corporis, non potest poni in eadem forma corporis, quia iam habet eam; eadem enim numero sibi ut pote materia corporis iam habet illam formam; ergo & ista habet, & si habet, non potest sibi imprimi, quia tunc simul haberet, & non haberet. Si autem intelligat quod materia fit indiffinita, hoc est ejusdem rationis, & sic deducat, quod Deus potest formam eandem numero imprimere illi materiae que inest: ista consequentia non valet, quia eadem forma numero non potest simul informare duas materias, quarum utraque erit sufficiens receptivum, & totale ejus; nam & illa unitas rationis stat cum distinctione numerali hujus materie ab illa. Esto etiam quod daretur sibi consequens, non tamen sequitur quod illa materia fiat illa materia, qualiprius non variatur propter novitatem posterioris; materia ergo illa non fit alia, quam prius fuerit, quia recipit aliam formam, quam prius non habuit. Hoc etiam probatur, quia si heret alia; ergo illa forma non posset sibi imprimi, quia forma illa non potest imprimi illi materiae, que iam habet eam, ut sic arguatur pro eodem instanti: si materia panis recipit formam corporis; ergo fit in illo instanti materia corporis; ergo in illo instanti non potest recipere formam corporis, quia materia corporis non potest tunc recipere formam corporis, quia eam præhabet. Item, illa impositio forme corporis in materiam panis non esset transubstantiatio, sed generatio: illa enim materia prius fuit sub privatione forme corporis, & non habet formam illam. Nec per hoc etiam probatur quomodo forma panis transeat in formam corporis. Præterea, etiam illa propositio, quod solus Deus respiciat materiam ut est *quid*, videtur esse falsa; agens enim sub ea ratione respicit passum, sub qua inducitur in eo terminum actionis: sed agens creatum potest inducere formam substantialem in materiam per generationem, & illa inducitur in materiam ut est *quid*, quia sic est per se receptiva forme substantialis; ergo agens naturale attingit materiam ut est *quid*: & ex hoc sequeretur, si illa propositio esset vera, quod eam respiciens, ut *quid*, potest eandem formam in materiam quantumque imprimere, & tunc si agens supernaturale transubstantiare potest, inæneret etiam quod agens causarum hoc posset, quod Deus est manifeste falsum. Item illa propositio, que probat, quod Deus non agit per motum, & omne aliud agere per motum, quia omne aliud est instrumentum Dei, & Deus est prima causa non concludit, immo magis potest duci ad oppositum, si illa instrumentum, in quantum instrumentum est, non oportet agere per motum, nisi quia per ipsum est movens motus; ergo oportet illud respectu cuius est instrumentum movere ipsum, & per consequens illud cuius est instrumentum poterit agere per motum in ipsum instrumentum.

Quoniam

Quantum ergo ad illum articulum dico, quod possibilitas conversionis panis absoluta in Corpus Christi est plena obedientia utriusque termini respectu virtutis divine. Sed est dubium speciale hic, propter terminum ad quem præexistentem, quia non videtur quod in præexistens, & secundum esse præstatum manens possit aliquid converti. Hic dicitur potest, quod est impossibile transubstantiationem partialem esse in præexistens: quia illa est mutatio per quam potentiale recipit actum, quo prius caruit, & per consequens compositum ex illo potenciali & illo actu novum est, quia succedit privationi illius actus. Sed oppositum est in transubstantiatione totali; quia ibi non est mutatio, ut dictum est prius, & ideo non oportet terminum illius transubstantiationis sequi privationem, seu negationem oppositam suo esse. Sed istud non sufficit, quia licet non oporteat terminum istius transubstantiationis esse novum propter rationem mutationis, sicut bene deducitur; tamen videtur quod oportet ipsum esse novum, quia est terminus novæ actionis; nihil enim est terminus actionis proprie, scilicet de genere Actionis, quin per illam actionem accipiat esse, & hoc saltem secundum illud, secundum quod est formalis terminus actionis illius; unde etiam Filius Dei, qui est terminus Ætæ generationis Patris, per illam generationem accipit esse, & personam esse, & Deum esse, alioquin, si nullum esse accipit per illam, non videtur esse intelligibile, quomodo sit ibi aliquid terminus generationem, que est actio de genere Actionis; quod pro tanto dico ad excludendum operationes, que dicuntur æquivocæ actiones; illarum quidem terminum non oportet accipere esse, quia non sunt actiones de genere actionis, sed sunt termini, ut dictum est *dist. 3. primi libri*.

Si dicas, verum esse de termino actionis positiva; transubstantiatio autem non est, nisi actio destructiva termini ad quo, & hoc magis est non actio. Hoc non videtur probabile, quia ipsa est inter terminos positivos, ita quod nec est creatio, nec destructio. tantum. Potest dici, quod transubstantiatio (hoc stante, quod fit inter terminos positivos, qui sunt substantiæ) potest poni duobus modis intelligi. Uno modo quod fit ad substantiam, ut per ipsam accipientem esse. Alio modo ut sit ad substantiam, ut per ipsam accipientem esse hic. Prima potest dici productiva sui termini ad quem: secunda adductiva, quia per ipsam adducitur terminus, ut sit hic. Et sub aliis verbis potest esse, vel ad entitatem sui termini, vel ad presentialem ejus alicubi. Transubstantiatio primo modo non potest esse ad substantiam, que præsit, quia non videtur posse poni in substantiam manentem secundum esse suum antiquum, sed secundo modo bene potest esse transubstantiatio in præexistens, quia potest fieri de novo præsens hic, ubi fuit terminus a quo, manens tamen ubi erat prius. Et si obijciatur, (a) quod ista secunda non est transubstantiatio, quia terminus ejus non est substantia, ut substantia: sed est ista presentia, que accipit substantiæ: sola enim illa acquiritur per istam actionem.

S a

Et

a Dubitatio difficultis speculationis.

Et præterea tunc erit terminus *ad quem* per transubstantiationem alicubi, ubi prius non fuit, cuius oppositum probatum est in *dist. 10. qu. 1.* Et præterea, tunc quot essent hic præsentia, tot essent præsentia, & per consequens tot conversiones; materia autem fuit in Christo, quorum quodlibet est hic præsent: ergo fuit multa conversiones. Ad primum potest dici, quod substantia est terminus ipsius transubstantiationis, secundo modo dicitur, quia ipsa substantia succedit substantiæ, non tamen habet esse substantiale novum, sed tantum præsentiam novam.

Ad secundum dico quod transubstantio primo modo dicta, non facit terminum *ad quem* esse, ubi non præfuit, & ita debet intelligi conclusio prævota *dist. 10.* sed transubstantio secundo modo dicta includit mutationem quandam ad simplicem præsentiam circa terminum *ad quem*, & ratione istius bene potest terminus *ad quem* esse per illam, ubi non præfuit. Ad tertium potest dici, quod non est ibi, nisi unum primum præfuit, scilicet illud quod est primum ignatum unius igni. Alia autem præsentia, vel sunt partes ipsius, vel concomitantia ipsam: conversio ergo est unica, quia unus substantiæ panis præfuit istis speciebus, in unum corpus, ut præfuit eidem.

Pro ista via videtur esse ratio ista, quia eo modo terminus præter convertitur in terminum posterioriorem, quomodo terminus posterior succedit termino priori; sed terminus posterior non succedit secundum esse simpliciter, sed secundum esse hic præfens panis præexistenti; ergo nec panis convertitur, nec transit in Corpus Christi, nisi secundum esse hic præfens panis præexistenti. Si dicas, quod absolute esse corporis succedit ipsi esse panis, quia corpus manet secundum suum esse simpliciter, pane desistente esse.

Contra, hoc non est succedere quæ terminum termino, quia sic sol potest dici succedere cuicumque corrupto hic interiori, quia manet in suo esse, illo deiquæ esse. Secundum hanc viam potest teneri, quod termini istius transitus sunt inco-possibiles, eo modo, quo terminant, quia hic non fuit final, licet de potentia absoluta Dei possint esse final: sicut licet Deus possit facere æternum finalem cum igne de potentia absoluta, & forte ex eadem materia, tamen ut aer succedit igni, sic fuit inco-possibiles in final essendo. Contra hoc videtur, quod non fit tantum una mutatio in proposito, quia per illam quæ corpus ut hic succedit panis ut hic, non desinit panis esse nisi ut licet, & per consequens non desinit esse simpliciter: ergo oportet dare aliam mutationem per quam panis desinit esse simpliciter. Responsum tenet quære.

(3) Dicit potest ut dicitur *D. Hor. quæst. 11. a.* an panis in conversione in Christi Corpus annihilatur, an sic solutiones argumentorum, quæ in ordine est. qu. 4. huius dist. quod panis hac conversione desinit solvitur esse hic, & sic solum habet mutationem de perditivam præsentia

a Additio.

sentia sua ut hic, & hoc primo virtute ipsius conversionis. Hanc consequitur alia deperditiva, quæ desinit esse simpliciter, & sic sunt due, sed tantum una primo unitate conversionis huius.

De secundo articulo dico, quod sicut in conversio sunt duo, scilicet materia, & forma; ita in termino *ad quem* conversionis; ponitur enim hic compositum primo converti in compositum, & ita in utroque termino aliquid esse formale, & aliquid materiale. Quid sit ergo formale in termino *ad quem* dicitur quod in natura humana Christi nihil est nisi materia prima, & anima intellectiva, & pro hoc fuit quatuor rationes fundamentales. (a) Prima est hæc: Unius entis est unum esse, unum esse est ab una forma: ergo totus entis est una forma. Hoc confirmatur per illud Philosophi 9. *Met. c. de unitate definitio- nis*, (b) ubi vult, quod genus nihil est præter eas quæ sunt generis species, & ibidem, *Finalis differentia substantiæ erit rei, & definitio*. Ex ibidem: *Non est ordo in substantiis, quomodo enim oportet intelligere hoc prius illud vero posterius?* Ex quibus omnibus accipitur quod unitas definitionis per hoc est, quod genus nihil est præter ea, quorum est, & differentia quæ habet rationem formalis dicit totam substantiam rei: ergo non est ibi alia & alia forma, quia tunc si a prima forma acciperetur genus, & a secunda differentia, genus esset aliquid præter species saltem secundum esse quidditativum, nec esset differentia ultima tota substantiæ definiti. Ellet etiam ordo in substantiæ rei secundum ordinem formarum. Ibidem etiam videtur dicere Philosophus, quod differentia posterior includit priorem, nam *fixio pedis est quædam pedatus*, sed non includitur, si ab alia & alia forma sumeretur. Hæc ratio sumpta est ex unitate per se. Secunda ratio ex differentia forme accidentalis ad formam substantialem sumitur; forma enim substantiæ dat esse simpliciter, accidentalis autem secundum quid. Ex hæc sequitur alia differentia, quod forma accidentalis advertit simpliciter, substantiæ autem enti tantum in potentia. Tertia differentia est, quod substantiæ est generatio simpliciter, quia de potentia simpliciter *ad esse simpliciter*, accidentalis autem secundum quid. Sed si forma substantiæ possit sequi aliam formam substantialem in eodem, istæ differentie non salvarentur: nam illa secunda non daret esse simpliciter, quia adveniret enti in actu, & esset generatio secundum quid: Et ultimum medium, scilicet de generatione, ponderatur specialiter, quia secundum Philosophum 5. *Phys.* generatio non est motus propter duo media, quæ ibi tangit. Primum est, quod *moveatur est, quod generatur non est*. Secundum medium, est quod *moveatur est in loco*, & loquitur utrobique accipiendo quod generatur, pro subiecto generationis: ergo illud simpliciter non est, nec habet formam, per quam potest esse in loco: sed si ponetur forma prior saltem per istam, subiectum esset simpliciter, & posset esse in loco; ergo &c. Tertia ratio sumitur ex predicatio- ne, quia quando a diversis formis accipitur predicatio, vel est præ-